

O.M. Parcul “Dendrariu”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrări de pavare a aleilor din Parcul “Dendrariu”

Valoarea de deviz 1 125 036,717 lei

Intocmit in prețuri curente Bc 27.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pozitia I Lucrari de pavare a aleilor la Rozariu I				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	200,000	6,5000 6,5000	1 300,0000 1 300,0000
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1 500,000	21,0000 21,0000	31 500,0000 31 500,0000
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	45,000	381,2000 49,5000	17 154,0000 2 227,5000
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	72,250	337,4500 45,0000	24 380,7625 3 251,2500
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,720	1 220,2500 441,0000	878,5800 317,5200
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat	m2	745,000	199,1850 52,2000	148 392,825 38 889,0000

1	2	3	4	5	6	7
		tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm)				
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare ro.ie 200x100x40mm)	m2	745,000	205,2750 52,2000	152 929,875 38 889,0000
8	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	0,750	9 197,5000 500,0000	6 898,1250 375,0000
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	1 500,000	77,6100 15,0000	116 415,000 22 500,0000
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	25,550	179,0000 179,0000	4 573,4500 4 573,4500
		<i>Total</i>	lei			504 422,617
		Total Pozitia I Lucrari de pavare a aleilor la Rozariu I Inclusiv salariu				504 422,617 143 822,720
		2. Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14				
11	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	319,500	6,5000 6,5000	2 076,7500 2 076,7500
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	526,000	26,0000 26,0000	13 676,0000 13 676,0000
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii,	m3	84,500	155,0000 155,0000	13 097,5000 13 097,5000

1	2	3	4	5	6	7
		santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	80,000	381,2000 49,5000	30 496,0000 3 960,0000
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip prtrat de culoare rosie 100x100x40 mm)	m2	78,000	205,2750 52,2000	16 011,4500 4 071,6000
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40mm)	m2	622,000	199,1850 52,2000	123 893,070 32 468,4000
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	560,000	77,6100 15,0000	43 461,6000 8 400,0000
18	RpCM07A	Buciardarea suprafetelor placate din mozaic turnat pe loc, la pereti, stilpi si orice alte elemente profilate	m2	6,800	97,4080 97,0000	662,3744 659,6000
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,800	22,1941 6,0000	150,9199 40,8000
20	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	6,800	67,7000 30,0000	460,3600 204,0000
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	6,800	500,3147 192,7500	3 402,1398 1 310,7000

1	2	3	4	5	6	7
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,510	1 220,2500 441,0000	622,3275 224,9100
23	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	13,860	179,0000 179,0000	2 480,9400 2 480,9400
		<i>Total</i>	lei			250 491,431
		Total Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14 Inclusiv salariu				250 491,431 82 671,2000

		Total	lei	754 914,050
		CAS	24 %	54 358,541
		Cheltuieli de transport	5 %	25 423,454
		Total CD		834 696,045
		Cheltuieli de regie	8 %	66 775,683
		Total cu CR		901 471,728
		Beneficiu	4 %	36 058,869
		Total cu B		937 530,597
		TVA	20 %	187 506,120
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 125 036,717 226 493,920

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrări de pavare a aleilor din Parcul "Dendrariu"

Valoarea de deviz 1 125 036,717 lei

Intocmit in prețuri curente Ân 27.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 724,7160	50,00	136 235,800
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	8,7720	50,00	438,6000
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,8160	50,00	40,8000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	655,4464	50,00	32 772,3200
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	638,5000	50,00	31 925,0000
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	205,9640	50,00	10 298,2000
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,7140	50,00	1 685,7000
8.	9312040019600	Sapator	h-om	261,9500	50,00	13 097,5000
		Total manopera				226 493,920

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	143,7500	235,00	33 781,2500
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,1800	210,00	1 297,8000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	79,7606	210,00	16 749,7260
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,9500	210,00	2 299,5000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	187,6830	210,00	39 413,4300
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,2040	12,00	2,4480
7.	24302261000001	Fuga	kg	1,3600	16,00	21,7600
8.	2430226101010b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	2,8220	38,54	108,7599
9.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	39,4400	5,80	228,7520
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 101,2000	1,60	3 361,9200
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 504,0000	1,60	5 606,4000
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	89,4200	1,60	143,0720
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34 448,7000	1,60	55 117,9200
14.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,0200	47,15	48,0930
15.	26611128006551	pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2	756,1750	94,00	71 080,4500
16.	266111280065515	pavaj vibropresat tip prtrat de culoare rosie 100x100x40 mm	m2	79,1700	100,00	7 917,0000
17.	266111280065516	pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40mm	m2	631,3300	94,00	59 345,0200

18.	26611128006557	pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm	m2	756,1750	100,00	75 617,5000
19.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	2 070,3000	60,00	124 218,000
20.	2670112202052	Placi de trotuar	m2	6,9360	165,00	1 144,4400
21.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1360	265,00	36,0400
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,8000	240,00	10 512,0000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2480	16,00	99,9680
24.	4100126202818	Apa	m3	19,7794	16,00	316,4704
25.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,3400	4,00	1,3600
Total materiale de construcții						508 469,079

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	82,8450	120,00	9 941,4000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	41,4225	45,00	1 864,0125
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4488	16,00	7,1808
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	18,6375	350,00	6 523,1250
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,3324	260,00	606,4240
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8160	60,00	48,9600
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,7797	75,00	958,4775
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0490	30,00	1,4700
Total utilaje de construcții						19 951,051

Total	lei	754 914,050
CAS	24 %	54 358,541
Cheltuieli de transport	5 %	25 423,454
Total CD		834 696,045
Cheltuieli de regie	8 %	66 775,683
Total cu CR		901 471,728
Beneficiu	4 %	36 058,869
Total cu B		937 530,597
TVA	20 %	187 506,120

Total deviz:

1 125 036,717

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect O.M. Parcul #Dendrariu#

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pozitia I Lucrari de pavare a aleilor la Rozariu I				
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			6,5000 6,5000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,00	6,50
		Cheltuieli directe	lei			1 300,0000
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			21,0000 21,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	50,00	21,00
		Cheltuieli directe	lei			31 500,0000
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			381,2000 49,5000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	235,00	270,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			17 154,0000
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,4500 45,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			24 380,7625
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 220,2500 441,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	75,00	779,25
		Cheltuieli directe	lei			878,5800
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm)	m2			199,1850 52,2000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	26611128006551	pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40 mm	m2	1,0150	94,00	95,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	210,00	18,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			148 392,8250
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare ro.ie 200x100x40mm)	m2			205,2750 52,2000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	26611128006557	pavaj vibropresat tip caramida de culoare rosie 200x100x40mm	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	210,00	18,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152 929,8750
8	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			9 197,5000 500,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0000	50,00	500,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,8500	350,00	8 697,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 898,1250
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m			77,6100 15,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			116 415,0000
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			179,0000 179,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	50,00	179,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 573,4500
		2. Pozitia II Lucrari de pavare a aleilor din sectorul 14				
11	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			6,5000 6,5000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 076,7500
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			26,0000 26,0000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 676,0000
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			155,0000 155,0000

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	50,00	155,00
		Cheltuieli directe	lei			13 097,5000
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			381,2000 49,5000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	235,00	270,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			30 496,0000
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip prtrat de culoare rosie 100x100x40 mm)	m2			205,2750 52,2000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	266111280065515	pavaj vibropresat tip prtrat de culoare rosie 100x100x40 mm	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	210,00	18,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			16 011,4500
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40mm)	m2			199,1850 52,2000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	266111280065516	pavaj vibropresat tip caramida de culoare gri 200x100x40mm	m2	1,0150	94,00	95,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	210,00	18,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			123 893,0700
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m			77,6100 15,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura vibropresata gri 1000x200x80mm)	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			43 461,6000
18	RpCM07A	Buciardarea suprafetelor placate din mozaic turnat pe loc, la pereti, stilpi si orice alte elemente profilate	m2			97,4080 97,0000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9700	50,00	48,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	50,00	48,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	16,00	0,05
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	12,00	0,36
		Cheltuieli directe	lei			662,3744
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			22,1941

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori la fatade				6,0000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	38,54	15,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			150,9199
20	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			67,7000 30,0000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,60	21,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	210,00	8,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	60,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	16,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			460,3600
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			500,3147 192,7500
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de trotuar	m2	1,0200	165,00	168,30
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,80	33,64
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	47,15	7,07
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	16,00	3,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	265,00	5,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	260,00	89,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	16,00	0,58
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	30,00	0,22
		Cheltuieli directe	lei			3 402,1398
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 220,2500 441,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	75,00	779,25
		Cheltuieli directe	lei			622,3275
23	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			179,0000 179,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	50,00	179,00
		Cheltuieli directe	lei			2 480,9400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.